
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana  Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 264 

del 18/08/2022 

Reg. Part. 92 

Del  18/08/2022 

Oggetto: Affidamento e impegno spesa per servizio Aggiornamento 
tecnologico ed ampliamento  del software gestionale  “J-Demos”  in 
uso presso  - servizi informatici ufficio  demografico, stato civile, 
elettorale, leva.  - CIG:  ZCB377AEF9 

 
L’anno duemilaventidue  il giorno Diciotto  del mese di Agosto  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che con circolare n. 36 del 2022 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, è stato comunicato l’ avvio dal 27 aprile in tutti i  Comuni d’ Italia, 
del nuovo servizio telematico, messo a  disposizione da ANPR, per la presentazione delle 
dichiarazioni anagrafiche previste dall’ art. 13, comma 1, lett. a). b) e c) del DPR n. 223 del 
30/05/1989: 
 

• dichiarazione di residenza per il trasferimento da un qualsiasi Comune o dall’ estero 
(per i cittadini italiani iscritti all’ AIRE), a un qualsiasi Comune sul territorio nazionale; 

 

• dichiarazione di cambiamento di abitazione nell’ ambito di un qualsiasi Comune sul 
territorio nazionale; 

 

Rilevato che ai fini dell’ assolvimento dei nuovi obblighi legati alla presentazione telematica 
dei cambi di residenza in ANPR, si rende necessario implementare nel programma gestionale in 
uso all’ anagrafe, un modulo applicativo in grado di rilevare automaticamente il flusso delle 
dichiarazione di residenza on line ricevute dal portale ministeriale  ANPR e il back office 
demografico J-Demos; 
 
Visto che la società MAGGIOLI S.p.a., fornitrice del programma attualmente in uso, per le 
attività di integrazione tra il sistema dei cambi di residenza del portale Ministeriale ANPR e il 
back office demografico, ha implementato il modulo applicativo gestionale del Comune “J-
Demos”  tramite il collegamento al web services ANPR per la gestione delle residenze on line 
da parte dei cittadini; 
  
Preso atto che, la ditta MAGGIOLI S.p.A. è produttrice del software Jdemos  e ne detiene i 
diritti d'autore, quindi l'esclusività della licenza d'uso ed è pertanto, l'unico fornitore che può 
offrire il servizio di aggiornamento, configurazione e assistenza tecnica; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere  all’ aggiornamento tecnologico ed implementazione del 
software  J-Demos, al fine di garantire la continuità ed il buon funzionamento dei programmi 
attualmente in uso presso l’ ufficio  demografico dell'Ente, forniti su licenza dalla Ditta 
MAGGIOLI S.p.A. 
  
Vista la delibera di G. M. n. 93 del 22/07/2022 con la quale, è stata assegnata al Responsabile 
dell’ Area Amministrativa,  cui competono gli atti di gestione  la somma complessiva di €. 
400,00 IVA compresa necessaria per l’aggiornamento tecnologico e implementazioni in 
questione;   
 
Ravvisata pertanto la necessità e l’ opportunità  di assumere impegno di spesa per 
complessivi € 400, 00 IVA compresa nonché, di procedere all’ affidamento diretto  ai sensi 



l'art.36, comma 2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  il quale consente  
affidamenti  diretti per importi inferiore a 40.000 euro; 
 
Preso atto che: 

• si è provveduto ad acquisire il CIG ZCB377AEF9, al fine di adempiere agli obblighi dall’ 
art. 3 della  legge 136/2010 e che risulta  essere ; 

• è stata accertata la regolarità contributiva – “DURC protocollo INAIL_33312558”; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento incarico Responsabile 
dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 
Visto il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la L. n.328/2000; 
Vista la L.R.n. 19/2006;  
Visto il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 
Visto il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA  
 

 

Di affidare ai sensi dell’ art. 36, comma 2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii, 
il dalla ditta Maggioli Informatica, il servizio di aggiornamento tecnologico ed implementazione del 
software  “J-DEMOS”, relativamente  all’ attività di integrazione tra il sistema dei cambi di 
residenza del portale ministeriale ANPR e il back office demografico J-Demos, al fine garantire 
la continuità ed il buon funzionamento dei programmi attualmente in uso ai servizi demografici 
dell’ Ente,  fornita su licenza dalla ditta succitata; 
 
Di impegnare la superiore somma  con imputazione all’int.  01.08.1.103.10018 impegno n. 
622  del bilancio di previsione 2022/2024 competenza 2022, esecutivo; 
 
Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito dell’ avvenuta  
implementazione  ed aggiornamento tecnologico ,  e dietro  presentazione di regolare fattura; 

Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente nei termini di legge. 
 

 

  
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

                              F.to  Santina Marzullo       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € 400,00  con imputazione della stessa al capitolo/agli interventi in 
residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato nella proposta. 
 Imp.  622/2022 

 
Floresta 23/08/2022 

                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                         F.to  Dott.ssa Gullo Caterina 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 23/08/2022 

                                                                                  Il Responsabile  

                                                                            F.to  Dott.ssa Gullo Caterina 

 

 

 

 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 578    

dal 24.08.2022  al 08.09.2022 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


